
          R O M Â N I A                                             
 JUDEŢUL  CONSTANŢA                                            
MUNICIPIUL MEDGIDIA                                                              
     CONSILIUL  LOCAL 
 
 

 
 
 
 

H O T Ă R Â R E  

pentru modificarea Hotărârii Consiliului Local nr. 233/2023 privind aprobarea 
depunerii și implementării proiectului „CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC ÎN 

MUNICIPIUL MEDGIDIA, JUDEȚUL CONSTANȚA” 

 
 
 
 
 Consiliul Local al municipiului Medgidia, cu sediul în municipiul Medgidia, strada Decebal, 

nr. 35, judeţul Constanţa, întrunit legal în ședință ordinară convocată în data de 30 ianuarie 2025, 
 Având în vedere: 

- proiectul de hotărâre nr. 23/29.01.2025 și inițiativa exprimată în referatul de aprobare 
al primarului municipiului Medgidia nr. 4011/28.01.2025; 

- raportul de specialitate al Serviciului proiecte, înregistrat sub nr. 
3858/28.01.2025; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 232/2023 privind aprobarea documentației 
tehnico-economice a investiției „CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC ÎN 
MUNICIPIUL MEDGIDIA, JUDEȚUL CONSTANȚA”, etapa Studiu de fezabilitate și 
a indicatorilor tehnico-economici aferenți; 

- Hotărârea Consiliului Local nr. 233/2023 privind aprobarea depunerii și 
implementării proiectului „CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC ÎN MUNICIPIUL 
MEDGIDIA, JUDEȚUL CONSTANȚA”; 

- Solicitarea de clarificare nr. 2 transmisă de Ministerul Energiei și înregistrată la 
Primăria Municipiului Medgida sub nr. 2971/21.01.2025; 

- prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice 
locale, cu modificările și completările ulterioare; 

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările 
și completările ulterioare; 

- prevederile art. 41 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative, republicată(r2), cu modificările și 
completările ulterioare; avizul Comisiei pentru probleme de dezvoltare 
economico-socială, buget, finanțe, administrarea domeniului public și privat al 
municipiului, servicii, comerț și agricultură(Comisia A) și cel al Comisiei pentru 
probleme de administrație publică locală, juridic și de disciplină, respectarea 
drepturilor și libertăților cetățenilor(Comisia C); 

- raportul de specialitate înregistrat sub nr. 4163/30.01.2025, al 
compartimentului relații publice și presă, referitor la îndeplinirea cerințelor Legii 
nr.52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
republicată(r1), cu modificările și completările ulterioare; 



În temeiul prevederilor art. 129 alin. (1) și (2) lit. b) și d) coroborate cu cele ale 
alin. (4) lit. d) și alin. (7) lit. k), precum și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Codul 
administrativ, aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019, cu 
modificările și completările ulterioare; 
                                 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

Art. I – Se modifică articolul 5 din Hotărârea Consiliului Local nr. 233/2023 privind 
aprobarea depunerii și implementării proiectului „CONSTRUIRE PARC FOTOVOLTAIC ÎN 
MUNICIPIUL MEDGIDIA, JUDEȚUL CONSTANȚA” și va avea următorul cuprins: 

„Art. 5 – Se mandatează domnul Vrabie VALENTIN, Primarul municipiului 
Medgidia, să semneze toate documentele necesare derulării proiectului.” 

Art. II – Celelalte prevederi ale Hotărârii Consiliului Local nr. 233/2023 rămân 
neschimbate. 

Art. III – Se încrepdințează Primarul Municipiului Medgidia, cu sprijinul Serviciului 
proiecte și Direcției economice, în vederea ducerii la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

Art. IV – Prezentul act administrativ se comunică Instituției Prefectului Județului 
Constanța pentru control și verificarea legalității, Primarului Municipiului Medgidia, 
Serviciului Proiecte și Direcției Economice, în vederea ducerii la îndeplinire, precum și 
compartimentului informatică pentru a fi adus la cunoștință publică prin publicarea în 
Monitorul Oficial Local. 
 
 

Prezenta Hotărâre a fost adoptată cu un număr de 19 voturi pentru din totalul de 19 consilieri 
prezenţi la ședință și 19 consilieri în funcție. 

 
Red. în 7 ex. Dif: 1 ex. Instituția Prefectului – Județul Constanța, 1 ex. dosar ședință, 1 ex. dosar 

hotărâri, 1 ex. primar, 1 ex. Serviciul proiecte, 1 ex. Direcția economică, 1 ex. Compartiment Informatică. 

                                         
NR. 23                                                                                      MEDGIDIA, 30 ianuarie 2025 
 
 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 
 

 ……………………… 
Marian-Valentin ANTON 

 
 

Contrasemnează: 
SECRETAR GENERAL, 

 

 ……………………… 
Melania  SOLOMON 

 
 


